1

广发证券股份有限公司

关于深圳市广和通无线股份有限公司

拟与深圳市博格斯通信技术有限公司签署合作协议

暨关联交易的核查意见

广发证券股份有限公司（以下简称“广发证券”或“保荐机构”）作为深圳

市广和通无线股份有限公司（以下简称“广和通”或“公司”）的保荐机构，根

据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、

《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等有关法律、法规及规范性文

件的要求，对广和通拟与深圳市博格斯通信技术有限公司签署合作协议暨关联交

易的事项进行了核查，发表核查意见如下：

一、关联交易概述

2019年3月6日，公司召开第二届董事会第九次会议，审议通过了《关于公司

拟与深圳市博格斯通信技术有限公司签署代理销售协议的议案》。深圳市博格斯

通信技术有限公司（以下简称“博格斯”）为公司联营公司及公司董事担任董事

的公司，为公司关联方。为进一步拓展公司销售渠道，公司拟与博格斯签署代理

销售协议，博格斯将成为公司产品代理商，交易金额以未来各年度实际发生金额

为准。

二、关联方基本情况

深圳市博格斯通信技术有限公司

注册资本：300万元人民币

公司住所：深圳市南山区科技园北区朗山二号路赛霸电子科技园601

法定代表人：袁世军

经营范围：网络通信产品、无线通信产品、智能家居产品的技术开发与相关

2

技术咨询；经营进出口业务。（以上项目法律、行政法规、国务院决定禁止的除

外，限制的项目须取得许可后方可经营）

主营业务：生产、销售天线

股权结构：

股东名称 出资额(万元) 出资比例(%)

王洪媛 153.00  51.00

梁德流 51.00  17.00

周学兵 51.00  17.00

深圳市广和通无线股份有限公司 45.00  15.00

合计 300.00  100.00

简要财务数据如下：

单位：万元

财务数据 2018-12-31/2018 年

总资产 628.04

净资产 426.57

主营业务收入 1,298.95

净利润 129.91

以上财务数据是否经审计 否

关联关系：博格斯为公司联营公司，且为公司董事应凌鹏担任董事的公司。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第10.1.3条第三款，博格斯为公司

关联法人。

三、关联交易的主要内容和定价依据

1、关联交易主要内容

公司拟与博格斯签署《代理销售协议》，博格斯将成为公司代理商，代理公

司产品并在指定市场区域进行销售。协议目前尚未签署，具体内容公司将于协议

签署后及时履行信息披露义务。

2、关联交易定价政策及定价依据

公司向关联人销售商品，采取市场化方式定价，遵循公开、公正、公平的原

则。公司与上述关联人发生的关联交易，均参照市场公允价格定价，由双方协商

3

确定。

3、关联交易协议签署情况

公司与关联人之间的关联交易协议将经公司股东大会审议通过之后再行签

署，将以书面方式明确各方的权利与义务，包括交易价格、付款安排和结算方式

等。交易以市场化运作，符合公司股东的整体利益，不存在损害公司全体股东利

益的情形。

四、交易目的和对上市公司的影响

上述日常关联交易均属于公司从事生产经营活动的正常业务范围，符合公司

的实际经营和发展需要。关联交易遵循公开、公平、公正的原则，不存在损害公

司和全体股东利益的情形。公司不会因为上述交易对关联人形成依赖，也不会影

响公司独立性。

五、年初至披露日与该关联人累积已发生关联交易的总金额

年初至本公告披露日，公司与博格斯发生的关联交易如下：

关联方 关联交易内容
2019 年初至披露日发生额

（单位：元）

深圳市博格斯通信技术有

限公司
销售商品 -

六、相关审核及批准程序

1、董事会审议情况

2019年3月6日，公司召开的第二届董事会第九会议审议通过了《关于公司拟

与深圳市博格斯通信技术有限公司签署代理销售协议的议案》，同意上述关联交

易事项。上述议案尚需提交公司2018年度股东大会审议。

2、独立董事发表的事前认可意见及独立意见

公司独立董事对《关于公司拟与深圳市博格斯通信技术有限公司签署代理销

售协议的议案》发表了事前认可意见，同意将上述关联交易预计事项提交公司第

二届董事会第九次会议审议。

独立董事发表了独立意见，认为公司与关联人签署合作协议是公司业务发展

4

的需要，双方按照市场交易原则公正、合理地交易，关联交易的定价公允，不存

在损害公司及其股东尤其是中小股东的利益的情形，不会对公司的持续经营能力

和独立性产生不利影响；公司董事会在审议此项议案时，审议和表决程序符合法

律、法规、规范性文件及《公司章程》等相关规定；同意公司上述关联交易的相

关议案。

七、保荐机构核查意见

广发证券对公司拟与深圳市博格斯通信技术有限公司签署代理销售协议的

事项进行了核查，查阅了公司董事会材料及独立董事意见。

经核查，保荐机构认为：

1、公司上述关联交易事项符合公司发展和正常经营活动需要，不存在损害

公司和公司非关联股东及中小股东的利益；

2、该关联交易已经公司第二届董事会第九次会议审议通过，相关关联董事

对此项议案回避表决，非关联董事投赞成票；

3、本次公司拟与深圳市博格斯通信技术有限公司签署代理销售协议的事项

经公司独立董事认可并发表了独立意见。

综上所述，广发证券认为本次关联交易符合公司发展和正常经营活动需要，

不存在损害公司和公司非关联股东及中小股东利益的行为，上述关联交易决策程

序符合有关法律法规的规定，广发证券对上述关联交易事项无异议。

（以下无正文）

5

（本页无正文，为《广发证券股份有限公司关于深圳市广和通无线股份有限公司

拟与深圳市博格斯通信技术有限公司签署合作协议暨关联交易的核查意见》之签

字盖章页）

保荐代表人：

 胡方兴  李泽明

广发证券股份有限公司

年    月    日